ПРОТОКОЛ от 22.10.2024 № 1-2024

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта «О внесении изменений в

решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва

от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» и о признании утратившим силу

решения 16-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 02.04.2015» № 224 «Об утверждении Правил создания,

содержания и охраны зеленых насаждений на территории

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым».

22.10.2024, 16-00 час.

ул. Толстого, 15,

2 этаж (малый зал)

г. Симферополь

Количество зарегистрированных участников публичных

слушаний: 8 человек.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Набиев Эмин Эльманович —

начальник МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым, председатель Рабочей группы по подготовке

и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального

правового акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 №176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заричный Руслан Анатольевич — начальник отдела эксплуатации зеленых

насаждений и городских лесов управления благоустройства и содержания

территорий департамента городского хозяйства администрации города

Симферополя Республики Крым;

Погребова Анастасия Валерьевна — главный специалист отдела эксплуатации

зеленых насаждений и городских лесов управления благоустройства и

содержания территорий департамента городского хозяйства администрации

города Симферополя Республики Крым;

Жители города Симферополя, представители общественности,

должностные лица органов местного самоуправления, представители

средств массовой информации.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений

в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва

от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым» и о признании утратившим силу решения 16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015» № 224

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений

на территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым».

СЛУШАЛИ: Набиева Э.Э.

В соответствии с постановлением председателя Симферопольского

городского совета от 19.09.2024 № 53 были назначении публичные слушания

на территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 22 октября 2024 года в 16-00 в малом зале

Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь,

ул. Толстого, 15, 2-й этаж) по проекту муниципального правого акта

«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» и о признании утратившим силу решения 16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015» № 224

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений

на территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым».

Поступило и было одобрено участниками публичных слушаний

предложение Рабочей группы избрать:

секретариат в количестве 1 - го человека, персонально:

Погребову Анастасию Валерьевну — главный специалист отдела

эксплуатации зеленых насаждений и городских лесов управления

благоустройства и содержания территорий департамента городского хозяйства

администрации города Симферополя Республики Крым.

Ведение протокола публичных слушаний осуществляет Погребова Анастасия

Валерьевна — главный специалист отдела эксплуатации зеленых насаждений и

городских лесов управления благоустройства и содержания территорий

департамента городского хозяйства администрации города Симферополя

Республики Крым.

Определен Регламент работы публичных слушаний:

- время для доклада предлагается - до 10 минут;

- для выступления в прениях - до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах получаса.

Ваши предложения, замечания к проекту решения Симферопольского

городского совета вы можете в письменном виде подавать в Секретариат. Все

они в обязательном порядке будут учтены при подготовке итоговых

рекомендаций по публичным слушаниям.

ВЫСТУПИЛИ:

Набиев Эмин Эльманович – начальник МКУ Департамент городского

хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым.

2. Проектом решения «О внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» и о признании

утратившим силу решения 16-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 02.04.2015» № 224 «Об утверждении Правил создания, содержания и

охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым» предлагается внести

следующие изменения:

2.1. Абзац шестой статьи 3 изложить в следующей редакции:

«зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая

растительность естественного и искусственного происхождения (включая

городские леса, парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также

отдельно стоящие деревья и кустарники);».

2.2. Статью 3 дополнить следующими абзацами:

«аварийно опасные деревья – деревья, представляющие опасность для жизни

и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно опасные ситуации;

вьющие (лианы) - древесные растения с длинными, нуждающимися в опоре

стеблями со специальными природными приспособлениями для крепления к

опоре и подъема;

дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими

боковыми ветвями и верхушечным побегом;

зеленые зоны - территории, занятые зелеными насаждениями;

инвентаризация зеленых насаждений - процесс регистрации информации о

количественной и качественной структуре зеленых насаждений на территории

городского округа Симферополь с целью оптимизации ведения муниципального

хозяйства на всех уровнях управления, эксплуатации и финансирования, а также

отнесения данных насаждений к соответствующим категориям земель,

охранному статусу и режиму содержания;

компенсационная стоимость - стоимостная оценка конкретных деревьев

(кустарников), травяного и иного напочвенного растительного покрова в

денежном эквиваленте, устанавливаемая с целью определения размера

компенсации за их удаление (вырубка, уничтожение), с учетом их ценности,

экологической и социальной значимости и фактического жизненного состояния;

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и

не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

охрана зеленых насаждений - система правовых, организационных и

экономических мер, направленных на сохранение зеленых насаждений;

пересадка зеленых насаждений - действия, связанные с перемещением и

посадкой зеленых насаждений в месте, определенном в разрешении на вырубку

зеленых насаждений, а также с проведением работ по уходу до полной

приживаемости зеленых насаждений;

повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности кроны, корневой

системы, ствола дерева (кустарника), травяного и иного напочвенного

растительного покрова, которое возникло вследствие механического,

термического, химического и иного воздействия;

разрешение на вырубку зеленых насаждений - разрешительный документ,

выданный Администрацией города Симферополя Республики Крым, дающий

право на выполнение работ по удалению (вырубку, уничтожению), пересадке

зеленых насаждений, произрастающих на землях и земельных участках,

находящихся в муниципальной собственности;

сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие

физиологическую устойчивость и подлежащие удалению (вырубку,

уничтожению);

уничтожение зеленых насаждений - повреждение или выкапывание деревьев

(кустарников), травяного и иного напочвенного растительного покрова, которое

повлекло их гибель или утрату в качестве элемента ландшафта;

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными

одно-, двух- или многолетними цветочными растениями, кустарниками,

декоративными деревьями.».

2.3. В статье 25 исключить слово «демонтаж».

2.4. Раздел 7 «Озеленение, содержание и охрана зеленых насаждений на

территории городского округа Симферополь» изложить в новой редакции.

Данные внесения изменений необходимо с целью приведения

муниципального правового акта в соответствии с нормами действующего

законодательства и иными подзаконными актами Российской Федерации.

Есть предложения, дополнения и вопросы, поступившие в письменном

виде к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в

решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва

от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»?

СЛУШАЛИ Заричного Р.А.:

Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта,

в установленный срок в адрес МКУ Департамент городского хозяйства

администрации города Симферополя не поступали.

СЛУШАЛИ Симонов О.К.:

 В адрес управления торговли и бытового обслуживания населения

администрации города Симферополя поступил протест прокурора города

Симферополя Лазукова Л.В. от 02.10.2024 № 020-2024/Прдп32-24-

20350023 «На Правила благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»,

утвержденные решением Симферопольского городского совета

Республики Крым № 176» по вопросу приведении в соответствии

требованиями законодательства Правил.

С целью удовлетворении настоящего Протеста предлагаю внести

следующие изменения в Правила:

Абзац одиннадцатый статьи 3 изложить в следующей редакции:

«нестационарные торговые объекты – торговый объект, представляющий

собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанную

прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия

подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-

технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;».

СЛУШАЛИ Набиева Э.Э.:

Завершаем обсуждение, принять в работу Протест прокурора города

Симферополя Лазукова Л.В.  и переходим к формированию предложений

по результатам публичных слушаний.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

На голосование вносится следующее предложение:

1. Проект муниципального правового акта «О внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» и  о признании утратившим силу решения 16-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015» № 224 «Об

утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений

на территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского

совета, опубликованный в установленном порядке, в целом поддержать и

принять за основу.

2. Внести соответствующие изменения, с целью удовлетворения

Протеста прокурора города Симферополя Лазукова Л.В.

Счетную комиссию прошу подвести итоги голосования.

РЕШИЛИ:

1. Публичные слушания по обсуждению проекта муниципального

правового акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» и о признании

утратившим силу решения 16-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 02.04.2015» № 224 «Об утверждении Правил создания, содержания и

охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым» считать состоявшимися и

поддержать.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 8

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет

Решение принято единогласно.

На этом объявляю слушания закрытыми.

Всем спасибо за работу!

Председатель Рабочей группы

по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта                                                          Э.Э. Набиев

Секретарь Рабочей группы

по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта                                                     А.В. Погребова